
 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 

  

 

 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 00740590963 12  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it  –  pec@comunedilissone.it 
 

                                              Lissone, 09 maggio 2024   
   

   ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DELLA SOSTA - ISTI-

TUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA BARACCA E VIA CONFALONIERI - 

DIVIETO DI SOSTA IN VIA MENOTTI. 

 
IL COMANDANTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO 

 
• Che con Delibera n. 368/2023 è stata approvata la modifica ed il riordino della viabilità in diverse vie 

e località cittadine, in particolare via Baracca, Confalonieri e Menotti; 

• che, con Determina Dirigenziale 2024 è stata incaricata dell’esecuzione dei lavori della segnaletica 
necessaria la ditta Segnalgrafica S.r.l., con sede Cosio Valtellino (SO), 23013 – Via Maronaro, 18, la 
quale eseguirà l’intervento stabilito; 

RITENUTO 
 

• di dover adottare i necessari provvedimenti in relazione alle esigenze del traffico ed alla necessità di 
garantire la sicurezza della circolazione di pedoni e veicoli, anche in relazione alle indicazioni fornite 
dall’Agenzia TPL; 

• necessario disciplinare la sosta nelle già menzionate vie mediante tracciatura di appositi stalli di par-
cheggio; 

• opportuno inibire la sosta in prossimità degli incroci mediante collocazione di paletti dissuasori di tipo 
flessibile; 
                                                           

RICHIAMATI 
 

• gli art. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

• il Decreto del Sindaco n.29 del 11/09/2017 di nomina Responsabile Settore Polizia Locale; 

• l’art 5 comma 3 del “Nuovo Codice della Strada”:  
”3. I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, at-
traverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pub-
blico mediante i prescritti segnali.”; 

• l’art 7 comma 1 lett. a) del nuovo C.d.S. che rimanda all’art. 6 commi 1, 2 e 4:  

”4. L’Ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 5 c. 3:(….) 

b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o 

tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o al-

le caratteristiche strutturali delle strade”; 

 

VISTI 
 

• l’art.107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

• il Decreto del Sindaco n. 26 del 13/09/2022 di conferma dell’incarico di comandante di Poli-
zia Locale del Comune di Lissone; 

• il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 ed il relativo Regolamento di Esecuzione art. 180; 

• il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo C.d.S.”; 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2024/0000339 del  10/05/2024  -  Pag. 1 di 2



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 00740590963 12  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it  –  pec@comunedilissone.it 
 

• il D.M. prot. 777 del 27/04/2006 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

• il D.M. prot. 6792 del 05/11/2011 emesso dal Ministero delle Infrastrutture; 

 
ORDINA 

 
➢ il SENSO UNICO DI MARCIA in via BARACCA, con direzione da viale M. della Libertà verso via Gen. 

Cantore; 

➢ il SENSO UNICO DI MARCIA in via CONFALONIERI con direzione da via Oberdan verso via Baracca; 

➢ il DIVIETO DI SOSTA a tutti i veicoli con orario 8-20 in via MENOTTI, tratto da via Oberdan a via Ba-

racca, lato n. civici pari: 

➢ il DIVIETO DI SOSTA a tutti i veicoli con orario 8-20 in via MENOTTI, tratto da via Baracca a via S. 

Agnese, lato n. civici dispari; 

➢ la collocazione di appositi dissuasori di sosta ex. Art. 180 Reg. C.d.S. in prossimità delle interse-

zioni via Baracca-Cantore e via Menotti-S. Agnese; 

 

DEMANDA 
 

• agli Agenti tutti della Forza Pubblica l'incarico di fare osservare la presente Ordinanza, che acquista 
efficacia immediata dall’ installazione della segnaletica. 

 

INFORMA 
 

che la presente ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio.  
Avverso il presente provvedimento può essere presentato: ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 giorni secondo le 
modalità della Legge 06/12/71 n. 1034; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 
sensi D.P.R. 24/11/61 n. 1199. Inoltre, contro i provvedimenti che dispongono la collocazione della segnaletica è 
ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo i tempi ed i modi previsti dalle vigenti 
norme di legge. 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. 

 
 
 
 

IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE 
Dott. Matteo Caimi 

  
         (firmato in originale, vedasi art. 3 c. 2° 

             D. Lgs. N. 39 del 12 febbraio 1993) 

 

 
 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2024/0000339 del  10/05/2024  -  Pag. 2 di 2


